
NNeežž  kk  nnáámm  ppřřiijjddee  
MMiikkuulláášš......  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kdo to klepe? Bílý pán. Mikuláš dnes přišel k nám. 
Anděl a čert přišli s ním, zjistit, jestli nezlobím… 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Básničky o Mikuláši, andělích a čertech 

 
 

„Už se těším andílku,                                      

na vánoční nadílku. 

Chci být hodný moc a moc,  

vydržím to do Vánoc. 

Potom zase maminko,  

začnu zlobit malinko.“ 

 
„Vzduch je plný andělíčků,  

třpytí se a křídly šumí,  

každý zpívá haleluja,  

krásně, jak jen anděl umí.“ 

 
„Anděl seděl na obláčku,  

čáry máry čaroval. 

Vyčaroval Mikuláše,  

moc se z toho radoval. 

Pozor na to milé děti,  

čarování není žert. 

Něco se mu nepovedlo,  

a tak přibyl ještě čert.“ 

 

„Mikuláš ztratil plášť,  

Mikuláška sukni, 

hledali, nenašli,  

byli oba smutní.“ 

 

„Mikuláši, Mikuláši,  

sníh se na tvé vousy snáší, 

bílé vousy, bílý plášť,  

copak pro nás máš?“ 

„Leze z pekla, leze čert,  

a to není žádný žert. 

Po světě se rozhlíží  

a zlobidla vyhlíží.“ 

 

„Říkají mi čertíček,  

vyplazuji jazýček. 

Na hlavě dva růžky mám,  

k čemu, to já nevím sám. 

Rameno mi pytel zdobí,  

na děti, co hodně zlobí. 

Do peklíčka hop a skok,  

přijdu zase příští rok.“ 

 

„Není lepší na tom světě, 

jako čertům v pekle, 

ve dne v noci přikládají  

a sedí si v teple.“ 



 

Děti se v tomto období učí 

 rozlišovat dobro a zlo 

 vyhledávat informace a pracovat s nimi 

 rozlišovat protiklady (hodný x zlý, čistý x špinavý, smutný x veselý) 

 rozvíjet fantazii a představivost 

 orientovat se v hodnotách 

 rozvíjet a zpřesňovat smyslové vnímání 

 rozvíjet řečový projev, obohacovat slovní zásobu 

 rozvíjet pohybové schopnosti a dovednosti 

 rozvíjet praktické dovednosti a tvořivost 
 

Otázky pro děti: 

 Jak vypadá čert (má rohy, ocas, kopyta, řetěz, pytel, je chlupatý, špinavý..)  

 Jak vypadá anděl (má křídla, svatozář, bílé šaty, je čistý, hodný..) 

 Kde je můžeme najít? 

 Bojí se čert něčeho? (peří, kříže) 

 Jaké to asi je být čertem, andělem? Kým bych chtěl být a proč? 

 Můžou čerti pomáhat lidem? (trestají zlobu, špatné chování..) 

 Kdo je Mikuláš a proč nás obdarovává? 

 

Logopedické cvičení motivované čertíky 

 dechové cvičení (nádech nosem, zadržení, výdech ústy) 

 čertíkům je zima na kopýtka tak si je dechem zahřívají 

 čertíci si rozdělávají oheň a musí ho pořádně rozfoukat 

 artikulační cvičení 

 zahrajeme si na čertíky a děláme bl-bl-bl-bl, bla, bla,.. 

 usměvavý x zamračený čertík (střídání úsměvu x mračení) 

 rychle vyplazujeme jazyk ven, ze strany na stranu 

 zřetelně vyslovujeme:                                                                                          

V lese leží dříví, odnést ho je dřina, čert po práci dřímá 

 hlasové cvičení - zpíváme ble ble na melodii známé písničky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Grafomotorika: Anděl 

 

Předkreslete dětem na větší papír anděla 

(jedním tahem - hlava, šaty, na závěr křídla) 

Děti si anděla nejprve několikrát obtáhnou  

prstem - zápěstí je uvolněné.  

Poté přejdeme k tužce - dbáme na správný úchop. 

 

Cíl = uvolnění zápěstí, koordinace pohybu 

 

 

 

 

Čertovský řetěz 

Chceš mít řetěz jako čert? 

Vezmi černý a červený papír,  

stříhej proužek za proužkem, ne abys je ztratil. 

Každý proužek pevně slep lepidlem dost tuhým, 

nežli slepíš další pruh, provleč ho tím prvým. 

Zdá se ti to složité? Každý dělá chyby. 

Vidíš čertík radost má, řetěz se mu líbí. 

 

Cíl = jemná motorika, zručnost, trpělivost 

 

 

 

Tvořivá činnost: Zápich do květináče 

 

Základem této činnosti je ohýbání papíru                                                                            

– tzv. harmonika. Budete potřebovat špejle,                                                      

barevné papíry, nůžky, lepidlo, fixy.                                                             

Předškoláci si procvičí jemnou motoriku. 

.                                                                                                                

 

 

 

 

 

 



Hmatová hra: Co se skrývá v Mikulášově pytli? 

 připravíme si pytel a do něho dáme několik hraček 

 s dětmi se nejprve podíváme jaké hračky v pytli jsou a následně děti se 

zavázanýma očima sahají do pytle a pomocí hmatu určují, kterou 

hračku vybrali 

 obměna: hračky vysypeme a přikryjeme kusem látky, dítě se nedívá a 

my některou hračku odebereme. Děti musí poznat, která z hraček 

chybí. Můžeme odebrat i několik hraček najednou 

 

Pohybová hra: Mikuláš, Anděl a Čert 

 děti běhají po místnosti a na signál (tlesknutí) zastaví a provedou cvik 

dle předem stanovených pravidel, např. pokud řekneme čert, lehnou si 

na záda. Jakmile tleskneme znovu, děti opět běží 

 tlesknutí je pro děti signálem, že mají zastavit a provést pohyb podle 

toho, které slovo jsme řekli, např.: 

 mikuláš = stoj na jedné noze 

 čert = leh na záda 

 anděl = turecký sed 

 

Hra ve dvojici: Šlapaná 

 dvojice stojí čelem proti sobě, drží se za ruce. Každý z dvojice se snaží 

šlápnout druhému na „kopyto“ a zároveň uhýbat svýma nohama. 

 

Cvičení motivované čerty 

 jak se čerti v pekle povalují, tak se potřebují protáhnout 

(stoj na špičkách, ruce a celé tělo jde vzhůru, uvolnění) 

 při protahování čert uslyšel zvoneček. To už se blíží Mikuláš s andělem 

(stoj spatný, ruce spojené nad hlavou, hlavou kýváme na pravou a levou stranu) 

 čertík je ale pěkný nezbeda, tak chtěl zkusit udělat veliký zvon 

(stoj spatný, ruce spojené nad hlavou, úklony trupu doprava a doleva) 

 při tom zvonění si čert vzpomněl na anděla a zachtělo se mu létat 

(turecký sed, narovnaná záda, kmitání koleny nahoru a dolů) 

 moc mu to ale nešlo, tak si sedl a protože ho svrběla kopýtka tak si je musel podrbat 

(sed rozkročný, narovnaná záda, rukama se dotýkáme pravé špičky nohy, levé..) 

 když byl unavený, lehl si na záda a hrál si s bramborou 
     (leh, roztažené ruce - podáváme si bramboru z jedné ruky do druhé) 

 po náročném dni si potřeboval odpočinout, až usnul 
     (leh, ruce podél těla, odpočíváme, relaxujeme)



Pohybová hra (obměna hry „Hlava, ramena, kolena, palce) 

 
Zpíváme na melodii známe písně a ukazujeme (rohy = hlava, kožichy = ramena, 

kopyta = chodidla, ocas = zadek), postupně zrychlujeme. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Básnička s pohybem 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Až si básničku osvojíme, můžeme využít pohyb (min 4 osoby) 

 

Základní postavení: těsný kruh, držíme se za ruce 

1) Otvírejte čerti vrata,                                                                                                          

jdem se mrknout na čerťata - pomalu couváme dozadu a zvětšujeme kruh 

2) Čertí kluci, čertí holky - zastavíme, pustíme se a ukazujeme na kluky, na holky 

3) mají rádi černé vdolky - tleskání s otáčením dlaní (jako bychom dělali vdolky) 

4) Je tu teplo, teplíčko – opět se chytneme za ruce a přibližujeme se k sobě 

5) Je to peklo, peklíčko – těsný kruh, držíme se za ruce, dupeme 



 

Kudy, tudy cestička… 

Nejprve cesty obtáhni prstem ve směru šipek, potom porovnej jejich délku a vybarvi je: 

 
NEJDELŠÍ bude MODRÁ 

KRÁTKÁ bude ŽLUTÁ 

DLOUHÁ bude ZELENÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Puzzle Mikuláš - vystřihni a sestav dle předlohy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Čertí sudoku 

Vystřihni čerty pod čarou a umísti je do tabulky tak, aby se neopakovali svisle, vodorovně ani 

ve čtvercích. Poté přilep. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Čertovské stíny 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Najdi 6 rozdílů 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vybarvování podle čísel 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pohádka 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Omalovánky 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


